Poznámky k individuálnej účtovnej závierke:
(Všetky údaje sú v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak)

Poznámky na stranách 5 až 92 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto účtovnej závierky.

12

5. Z pôvodnej položky súvahy Pohľadávky podľa IFRS 4 / IAS 39 vo výške 7 950 tis. EUR sa 6 905 tis.
EUR týkalo pohľadávok z poistenia a z priameho a postúpeného zaistenia. Tieto zostatky spadajú do
rozsahu pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

6. Z pôvodnej položky súvahy Záväzky podľa IFRS 4 / IAS 39 vo výške 46 724 tis. EUR sa 33 496 tis.
EUR týkalo pohľadávok z poistenia a z priameho a postúpeného zaistenia. Tieto zostatky spadajú do
rozsahu pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

Nasledujúca tabuľka uvádza do súladu účtovné hodnoty finančného majetku podľa IAS 39 s účtovnými
hodnotami podľa IFRS 9 pri prechode na IFRS 9 dňa 1. januára 2023:

31. december
2022 IAS 39 Reklasifikácia ECL /

Precenenie
1. január 2023

IFRS 9
Finančný majetok
Investície v dcérskych spoločnostiach
Finančné nástroje 261 076 - 874 261 951

Štátne dlhopisy z AFS do FVOCI 57 980 - - 57 980
Štátne dlhopisy z HTM do FVOCI 20 748 - 218 20 966
Štátne dlhopisy z LR do FVOCI 14 206 - -25 14 181
Korporátne dlhopisy z AFS do FVOCI 68 468 - - 68 468
Korporátne dlhopisy z HTM do FVOCI 7 784 - 373 8 157
Korporátne dlhopisy z LR do FVOCI - - - -
Korporátne dlhopisy z FV do FVTPL 21 699 - - 21 699
Majetkové cenné papiere z Investícií v
dcérskych spoločnostiach do FVOCI - - - -
Majetkové cenné papiere z AFS do FVOCI 3 096 - 324 3 420
Majetkové cenné papiere z AFS do FVTPL - - - -
Investičné fondy z AFS do FVTPL 17 590 - - 17 590
Investičné fondy z FV do FVTPL 35 045 - - 35 045
Úvery  5 080 - -15 5 065

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné
pohľadávky 748 - -   748
Peniaze a ostatné peňažné ekvivalenty 9 230 - - 9 230

Finančné záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné
záväzky 8 141 - - 8 141

Nasledujúca tabuľka zosúlaďuje súhrnné opravné položky na úverové straty podľa IAS 39 s opravnými
položkami ECL podľa IFRS 9:

31. december
2022 IAS 39

ECL /
precenenie

1. január 2023
IFRS 9

Dlhové cenné papiere oceňované vo FVOCI
podľa IFRS 9
Z AFS podľa IAS 39 -1 500 -285 -1 785
Finančný majetok v AC podľa IFRS 9
Z HTM podľa IAS 39 - -5 -5
Z LR podľa IAS 39 - -19 -19
Spolu  -1 500 -309 -1 809

IFRS 7 obsahuje požiadavky na zverejnenie k dátumu prvotnej aplikácie IFRS 9 (1. január 2023). Keďže
Spoločnosť upravila porovnateľné zostatky s účinnosťou od 1. januára 2022, pridali sa nasledujúce dodatočné
tabuľky, ktoré používateľovi poskytnú ďalšie informácie o prechode na IFRS 9 a úpravách počiatočných stavov
nerozdeleného zisku a rezervy na reálnu hodnotu k 1. januáru 2022 v spojení s vplyvom prechodu na IFRS
17 k tomuto dátumu.

Nasledujúca tabuľka a sprievodné poznámky nižšie vysvetľujú pôvodné kategórie oceňovania podľa IAS 39 a
nové kategórie oceňovania podľa IFRS 9 pre každú triedu finančného majetku Spoločnosti a finančných
záväzkov k 1. januáru 2022:

49

Ročná účtovná závierka a komentár

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

(Všetky údaje sú v tisícoch eur, pokiaľ nie je uvedené inak)

KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group
Poznámky k individuálnej účtovnej závierke:
(Všetky údaje sú v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak)

Poznámky na stranách 5 až 92 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto účtovnej závierky.

13

Pôvodná

kategorizácia
podľa IAS 39

Nová
kategorizácia
podľa IFRS 9

Pôvodná
účtovná

hodnota podľa
IAS 39

Nová účtovná
hodnota

podľa IFRS 9

Finančný majetok
Investície v dcérskych spoločnostiach
Finančné investície   308 519 320 131

Štátne dlhopisy 1 AFS FVOCI 74 446 74 446
 HTM FVOCI 20 740 24 334
 LR FVOCI 14 204 18 856
Korporátne dlhopisy 1 AFS FVOCI 84 369 84 369
 HTM FVOCI 7 781 10 932
Korporátne dlhopisy 2 FV FVTPL 23 142 23 142
Majetkové cenné papiere  3 AFS FVOCI_EQ 3 096 3 320
Investičné fondy 4 AFS FVTPL 27 726 27 726
 FV FVTPL 41 149 41 149
Úvery LR AC 4 695 4 685

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné
pohľadávky5 LR AC 722 722
Peniaze a ostatné peňažné ekvivalenty LR AC 7 172 7 172

Finančné záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné
záväzky6 AC AC 9 781 9 781

Spoločnosť berie do úvahy, že podľa IFRS 9 sú tieto cenné papiere držané v rámci obchodného modelu,
ktorého cieľ sa dosahuje tak inkasovaním zmluvných peňažných tokov, ako aj predajom finančného majetku.

[…]

rozsahu pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

6. Z pôvodnej položky súvahy Záväzky podľa IFRS 4 / IAS 39 vo výške 44 908 tis. EUR sa 33 208 tis.
EUR týkalo pohľadávok z poistenia a z priameho a postúpeného zaistenia. Tieto zostatky spadajú do
rozsahu pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

50

Ročná účtovná závierka a komentár

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

(Všetky údaje sú v tisícoch eur, pokiaľ nie je uvedené inak)

KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group
Poznámky k individuálnej účtovnej závierke:
(Všetky údaje sú v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak)

Poznámky na stranách 5 až 92 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto účtovnej závierky.

14

Nasledujúca tabuľka uvádza do súladu účtovné hodnoty finančného majetku podľa IAS 39 s účtovnými
hodnotami podľa IFRS 9 pri prechode na IFRS 9 dňa 1. januára 2022:

31. december
2021 IAS 39 Reklasifikácia ECL /

Precenenie
1. január 2022

IFRS 9
Finančný majetok
Investície v dcérskych spoločnostiach
Finančné investície 308 519  11 611 320 131

Štátne dlhopisy z AFS do FVOCI 74 446  - 74 446
Štátne dlhopisy z HTM do FVOCI 20 740  3 594 24 334
Štátne dlhopisy z LR do FVOCI 14 204  4 651 18 856
Korporátne dlhopisy z AFS do FVOCI 84 369  - 84 369
Korporátne dlhopisy z HTM do FVOCI 7 781  3 151 10 932
Korporátne dlhopisy z LR do FVOCI -  - -
Korporátne dlhopisy z FV do FVTPL 23 142  - 23 142
Majetkové cenné papiere z Investícií v
dcérskych spoločnostiach do FVOCI -  - -
Majetkové cenné papiere z AFS do FVOCI 3 096  225 3 320
Majetkové cenné papiere z AFS do FVTPL -  - -
Investičné fondy z AFS do FVTPL 27 726  - 27 726
Investičné fondy z FV do FVTPL 41 149  - 41 149
Úvery  4 695  -10 4 685
Termínované vklady -  - -

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné
pohľadávky 722  - 722
Peniaze a ostatné peňažné ekvivalenty 7 172  - 7 172

Finančné záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné
záväzky 9 781  - 9 781

Nasledujúca tabuľka zosúlaďuje súhrnné opravné položky na úverové straty podľa IAS 39 s opravnými
položkami ECL podľa IFRS 9 k 1. januáru 2022:

31. december
2021 IAS 39

ECL /
precenenie

1. január 2022
   IFRS 9

Dlhové cenné papiere oceňované vo FVOCI
podľa IFRS 9
Z AFS podľa IAS 39  -263 -263
Finančný majetok v obstarávacej cene podľa